BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 46/2008/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu  tổ chức của Báo Nông nghiệp Việt

Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989 và Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Báo chí ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ,

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Báo Nông nghiệp Việt Nam là cơ quan ngôn luận của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, là diễn đàn xã hội vì sự nghiệp phát triển và nâng cao dân trí trong nông

nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản, thuỷ lợi, diêm nghiệp và phát triển nông thôn.

Báo Nông nghiệp Việt Nam là đơn vị sự nghiệp báo chí, hoạt động theo cơ chế  tự

chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị sự nghiệp công lập; có tư cách pháp nhân, có

con dấu, mở tài khoản riêng tại Kho bạc và Ngân hàng theo quy định của Nhà nước.

Trụ sở Toà soạn Báo Nông nghiệp Việt Nam đặt tại số 1059 đường Hồng Hà, quận

Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ

Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan báo chí nói chung và cụ thể

như sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24419

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực

nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản, thuỷ lợi, diêm nghiệp, kinh tế hợp tác và phát

triển nông thôn.

2. Phản ánh sự kiện thời sự, kinh tế, xã hội trong nước và quốc tế có liên quan tới

phát triển kinh tế, xã hội và phát triển nông nghiệp, nông thôn.

3. Thông tin về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Bộ đối với ngành. Nêu gương

các nhân tố điển hình, phê phán các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực nông nghiệp

và phát triển nông thôn.

4. Tham gia phổ biến kiến thức khoa học công nghệ, sáng kiến, kinh nghiệm sản

xuất nhằm nâng cao dân trí cho nông dân, vì sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại

hoá nông nghiệp, nông thôn.

5. Báo Nông nghiệp Việt Nam được:

a) Hoạt động kinh doanh, dịch vụ, liên doanh liên kết với các tổ chức trong và ngoài

nước thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn nhằm phục vụ hoạt động báo

chí theo quy định của pháp luật.

b) Tham dự các hội nghị, hội thảo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, của

các đơn vị thuộc Bộ; được đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc ngành cung cấp thông

tin, tài liệu về các lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ của

Báo, theo quy định của Luật Báo chí.

c) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, toạ đàm về chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ công

tác của Báo.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo:

Lãnh đạo Báo Nông nghiệp Việt Nam có Tổng biên tập và các Phó Tổng biên tập do

Bộ trưởng bổ nhiệm.

Tổng biên tập Báo Nông nghiệp Việt Nam chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và trước pháp luật về điều hành hoạt động của Báo

theo quy định.